[c. 125v]

*Un huomo sotto silentio conferisce un segreto ad un Cavalliere con la fede di non rivelare; questo conosce che vi è l'interesse del suo signore et fa sapere al detto suo signore ogni cosa.*

*L'altro riceve danno, si duole et pretende chiamare il rivelatore a duello. Si dimanda s'egli può fuggir di combattere.*

Dico che in ogni giuramento si intende sempre riservata l'autorità del proprio signore e riservato il giuramento di fedeltà prima prestato, però perché in quel primo giuramento di fedeltà si comprende di rivelare al suo signore ogni cosa che gli potesse portare danno. Presupponendo che gran danno harrebbe potuto succedere a quel Principe se non havesse saputo quel segreto, il Cavalliere con il rivelare ha fatto integralmente per le due ragioni di sopra il debito suo et deve imputare l'altro sé stesso, poi che conferisce cosa che il Cavalliere non è tenuto tener segreto, non essendoli stato detto di volerli conferire cosa che tocca il suo signore. Sopra adunque cose fatte da Cavallier giudicate ben fatte non si può adivenire a prova di duello come di cosa chiara, anzi a duello giustamente potrebbe esser stato chiamato quando non havesse rivelato.

[c. 126r]

*Come si possa far pace tra dui, che l'offeso con fatti sia di più bassa conditione dell'altro che lo ha offeso.*

Magnifico come figliuolo,

per venire al fatto senza altre cerimonie di parole, dico esser necessario sapere il fatto a punto come è passato circa quella botta et se colui che la diede era solo o accompagnato, di sorte che l'altro per essere senza arme non potesse voltar faccia. Bisogna che quello che ha offeso confessi haver dato o piattonata o ferita che sia data all'altro con soverchiaria, et che confessi che l'offeso era solo et che lo tiene per huomo da bene, et da solo a solo et accompagnato ancora per huomo equale ad ogni altro huomo da bene, che dica havergli dato senza cagione, che gli chieda perdono. Et soggiunga, che quando non si contentasse di rimetterli quella offesa insieme con le parole dette da lui, che è apparecchiato ad ogni altra satisfatione maggiore, che ragionevolmente vorrà et potrà chiedergli l'offeso. Con questa sorte di parole può dire: «Poi che così parlate et vi offerite, mi contento per cortesia perdonarvi [c. 126v] et havervi per amico», et così far pace. L'offeso deve dire quelle parole che havendo fatta l'ingiuria con fatti, i fatti maggiori ragionevolmente dovrebbero purgar l'ingiuria. Quello che è ingiuriato, per esser di grado et conditione più bassa, può starsene molto bene, poi che l'altro fa l'offerta di far quel più che fosse necessario et richieduto di modo da lui, che par quasi ch'egli per cortesia gli rimetta quel supplimento de' fatti. Et quello che ha offeso, come dico, se ne sta tra fatti et parole, et vi è per mio giuditio l'honor dell'offeso senza gran pregiuditio dell'altro, et così sento all'improvviso. Mi riporto non di meno a giuditio migliore.